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Abstract:

This BA thesis handles the ways in which anarchism manifests in the works of James

Kelman, and the merit of Kelman‟s claim to the title „anarchist‟ is investigated. One of the

main concerns of anarchism as a political ideology has been individual liberty free of

oppression from authorities and hierarchical relationships; for this reason the starting point of

the thesis is to discover the basis of the concept of freedom Kelman operates with: what are its

sources, why the concept is so crucial to him and what role plays authority (and authorities) in

it. The topics of freedom, political representation and direct action in Kelman are investigated

and their relevance is sought after in author‟s fiction. Representation in literature and his

stance on hierarchies is investigated. Strictly politically dogmatic point of view is not always

taken to reproduce the anarchist position concerning author‟s fiction.

To make this possible, first, the political essays and other texts from Kelman are investigated

from which a base of his standpoint on the anarchist concepts mentioned is constructed;

similarity to various anarchist ideas is considered. These are later translated into his approach

to fiction and artistic vision in general, and the way the notion of freedom and fight against

hierarchy express in its content and style; the common gripes of critics are considered and

related to class position. Hierarchy is examined in connection to cultural domination of the

English literary establishment and the English language in Scotland; pertaining anarchist as

well as authors not explicitly anarchist are brought in to compare with Kelman‟s position; the

possible application of Gilles Deleuze, as a favourite of Kelman‟s critics, and his anti-

authoritative philosophy are brought to attention. The principal critical apparatus is taken

from Jesse Cohn‟s essay “What Is Anarchist Literary Theory?” in which Cohn theorizes that a

relatively forgotten volume of work of anarchists and authors whose thoughts have been

recognized as having anarchic qualities could be used to build a self-contained approach to

literary criticism similar to other minor oppositional theories such as postcolonial or feminist

theory.

The research confirmed Kelman‟s libertarian, anarchist leanings; they are vital for his politics

as well as activism and manifest in the style and use of language in his novels that challenge

cultural and linguistic hierarchies and question their validity. By employing demotic varieties

of language used by working class people Kelman shows possibility of other than middle

class culture and advocates use of non-standard English in literature and by extension in other

fields where Standard English holds sovereign position. Primarily it is by his refusal of

authority that interprets the world, which manifests in refusal of electoral politics and attempts

to dismantle hierarchies that assign cultures or languages their respective use and by extension

worth. In the stories, Kelman tries to liberate the subject from the third party omniscient

narrator and let them speak from themselves. When one confronts Kelman‟s art with the

anarchist literary theory the preoccupation with representation without stereotyping is

revealed; it shows that Kelman‟s standpoint is overall moral, free from nationalist tendencies

(as is the anarchist) and is interested in transforming the world by introduction of under- or

misrepresented portions of society into literature.

Especially research based on Cohn‟s essay promises further uses and developments; it could

be applied to other authors and at the same time, together with other texts, proves that one

does not need to reach for ideologically motivated analyses and that to reconstruct anarchist

theoretical point of view one can draw on authors not outspokenly anarchist. The anarchist

position promises a non-dogmatic approach which liberates one‟s insight from moulds and is

feasible to be used on every other author to escape from the shackles imposed by already

existing theories.

Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zabývá způsoby, kterými se anarchismus projevuje v díle Jamese

Kelmana a prověřuje Kelmanův nárok na titul 'anarchista'. Jedním z hlavních problémů

anarchismu jako politické ideologie je individuální svoboda bez útlaku autorit a

hierarchických vztahů; z tohoto důvodu je jedním z prvních cílů práce objasnit základ

konceptu svobody, s nímž Kelman pracuje: jaké jsou jeho zdroje, proč je to pro něj tak

zásadní koncept a jakou roli v něm hraje autorita (a autority). Zkoumána jsou témata svobody,

politické reprezentace a přímého jednání v Kelmanově aktivistické tvorbě a jejich význam pro

autorovu beletrii. Studován je jeho postoj k hierarchiím a literární reprezentaci. Práce nutně

nezaujímá politicky dogmatické stanovisko k dosažení anarchistického výkladu.

Aby to bylo možné, jsou zkoumány nejprve Kelmanovy politické eseje a další texty, z nichž

je vytvořen základ jeho stanoviska k uvedeným anarchistickým koncepcím; je zvažována

podobnost s anarchistickými myšlenkami. Později jsou přeneseny do Kelmanova přístupu k

beletrii a umělecké vizi obecně a ke způsobu, jakým se v nich pojetí svobody a boje proti

hierarchiím projevuje v obsahu a stylu; společně s tímto jsou zvažovány časté námitky kritiků

a jejich souvislost s třídní pozicí. Hierarchie je zkoumána v souvislosti s kulturní nadvládou

anglického literárního establishmentu a nadvládou anglického jazyka ve Skotsku; anarchisté i

autoři, kteří nejsou otevřeně anarchisté, jsou srovnáváni s Kelmanovou pozicí; je upozorněno

na možné využití Gilla Deleuzeho, oblíbence kritiků Kelmanovy tvorby, a jeho anti-

autoritativní filosofie. Hlavní kritický nástroj je převzat z eseje Jesse Cohna "What Is

Anarchist Literary Theory?", ve které Cohn teoretizuje, že práce anarchistů a autorů, jejichž

myšlenky sdílí anarchistické principy, by mohly být použity k vybudování tradice literární

kritiky podobné ostatním menšinovým opozičním teoriím, jako je postkoloniální nebo

feministická teorie.

Výzkum potvrdil Kelmanovy liberální, anarchistické sklony; jsou důležité pro jeho politiku

stejně jako aktivismus a projevují ve stylu a použití jazyka v jeho románech, které

zpochybňují ospravedlnitelnost hierarchií, ať už jsou kulturní nebo jazykové; poukazují na

možnost existence jiné než kultury střední třídy a využití jiného než centrálně

standardizovaného dialektu angličtiny. Především je to tím, že odmítá autoritu, která

interpretuje svět nebo nahrazuje hlas zastoupeného, což se projevuje odmítáním volební

politiky a pokusy o dekonstrukci hierarchií, které zvenčí přiřazují kultuře nebo jazykům jejich

použití či místo. Kelman se v příbězích snaží osvobodit subjekt od omniscientního vypravěče.

Při konfrontaci anarchistické literární teorie s Kelmanovým uměním je odhalena snaha o

zastoupení bez stereotypů jakožto nástroj k emancipaci jedince založená na jeho bezprostřední

vědomosti si preskriptivních vlivů, které může literární reprezentace mít; ukazuje, že

Kelmanův světonázor je veskrze založený na morálních principech (stejně jako anarchistický)

a má zájem transformovat svět tím, že dá špatně nebo málo reprezentovaným částí společnosti

možnost projevu.

Cohnova esej přislibuje další využití a vývoj; její principy by mohly být aplikovány i na jiné

autory a současně spolu s dalšími texty dokazuje, že není třeba ideologicky motivované

analýzy k dosažení anarchistického teoretického pohledu a že lze čerpat z autorů, kteří nejsou

otevřeně anarchisté. Anarchistický postoj slibuje nedogmatický přístup, který osvobozuje od

násilného kategorizování a jeho použití se nemusí omezovat na Kelmana, ale může být

aplikováno na ostatní autory, aby bylo dosaženo nového přístupu oproštěného od útlaku

existujících teorií.
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1. Introduction

James Kelman provoked a powerful reaction in the beginning of the 1990s, if not in general

public, then at least in academia and journalism; he fascinated and enraged. While that was

arguably the peak of interest in Kelman it can reveal some profound truths about culture in the

United Kingdom. What was immediately apparent was Kelman‟s preoccupation with the

working class as opposed to majority of authors at the time who focused on rather higher class

set novels which caused a whirlwind of opinions denouncing his work as non-culture. From

the sharp contrast of class interests sprung the means of deciphering Kelman‟s writing: in

academia prevalent Marxist analysis as well as other oppositional strains of critical theory

such as postcolonialism or feminist theory; in the light of this bias Kelman‟s anarchist

inclinations seem to have been somewhat ignored.

Anarchist literary theory, however, is not a developed strain of literary criticism; it lies

dormant in authors like Bakunin or Proudhon who inspired Noam Chomsky‟s politics and

others and draws on the tradition of the oppositional movement‟s theories already mentioned.

The leading work to consider is going to be Jesse Cohn‟s essay on this problematic in which

he outlays the main concerns of said approach and the guidelines which anarchic reading

proposes for engagement with a work of literature. The basic points that concern what one

should focus on in a work of literature are modelled on anarchism as a political ideology:

freedom on one hand as the positive side, on the other, refusal of hierarchy as the negative.

The overarching problem of this is the role that authoritative oppression has on both.

There have been attempts to connect Kelman‟s work (most often the peak novel How Late it

Was, How Late) with Deleuze and Guattari‟s work; Cohn cites Deleuze as well in his essay.


[…]


the actual experience is torn out of the real world and meaning becomes oblique. Experts

again are brought to the foreground, they are “paid for their experience of every concept

under the sun; from the concept of happiness to the concept of torture, from the concept of

malnutrition of the concept of dampness in council housing [...] They exclude the actual

experience from the terms of the argument, they "categorise in the absence of that which is

being categorised"
166

” (cf. Kelman on Kafka‟s artistic method) Sammy‟s very experience of

being blind is questioned in the same way the torture of a sixteen year old in Belfast in 1976 is

questioned as torture (Was is torture? Rough treatment? Hard luck? Interrogation?
167

) The

interpretation of these conditions stays in the hands of an outside authority much the same as

with Sammy‟s blindness.

To conclude, Kelman‟s position on what language is suitable for writing works of literature

that challenge established narrative hierarchies and by extension the social ones. He believes

that to be necessary because “in the society that is English literature [that English literature

conjures], some 80 to 85 percent of the population simply did not exist as human beings
168

”

because they did not exist in language. The levelling of hierarchies that is spoken of is
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achieved by deploying a simple idea that all modes of expression are valid for whatever

usage; literature can be written in highly demotic speech specific for a relatively small locale

or the standardized variety used by masses worldwide. This to Kelman holds a cultural

significance, because noone should be allowed to judge whether his culture should or should

not exist, or to give the novels an interpretative absolute readings; there is no arbiter that

should have that power. He has freed his characters from the powers of third person narrator

mirroring his moral imperative of freedom as the basic principle. The chief tool for him is

questioning, much like Cohn presupposed to be the main anarchic device, quoting Voline and

De Cleyre: “„we must discover and frame …everything that ought to be regarded as phoney,

at odds with life‟s reality and in need of rejection … [and] everything that ought to be

registered as just, wholesome, acceptable‟”
169
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4. Conclusion

Kelman‟s position in the literary world allows for his writing to be political in an immediate

way. It is rooted in his sense of freedom of an individual which is the basic principle, on

which he builds, and is conceived in a social manner, not as absolute individualism, traits that

align him with anarchist position. Freedom is first and foremost not a right for Kelman but

necessity which ensures that the position in the world will not be interpreted for a person; the

ability to explore the world, with appropriate education and means for understanding it,

should be unimpinged for Kelman because a solution of to a social problem is always a

process of re-evaluating positions that might have seemed fixed before. He refuses

essentialism that forces people into boxes effectively right at their birth; each person should

be free to develop their potential, which is a central argument of the anarchists as well. In the

light of the anarchic tendency for abstentionism which Kelman follows, it is unfeasible to

have problems delegated and to rely on representatives to solve them – the society will not be

saved by political representation by delegating problem and relying on outside forces to solve

them; more often than not they serve different interests and these interests need to be

questioned.

When translated into the world of literature, this stance allows him to engage the strained

relationship England and Scotland as a colonial power and a colonized nation have had

throughout the centuries. He vehemently argues against domination of literature on the British

Isles by the English literary establishment which is exacted by English language. The class

difference of Kelman and the English establishment often produced misunderstanding

between him and the critics about what is culture and how it manifests – the stingy plots and

seemingly unimaginative characters inspire reactions that produced word like „non-culture‟ or

„pre-culture‟. This is the first level of hierarchy that Kelman tries to obliterate: the notion that

quality literature always concerns middle or higher class people who throughout the plot rich
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on action evolve and are transformed towards the end needs. The second step Kelman takes is

the transformation habits of language use: the demotic Glaswegian dialect is implemented in

ways that subvert the hierarchy which assigns it an inferior position; on the other hand his

characters use different registers, idiolects and even mimic the higher class varieties; within

his novels and stories they are given freedom from the narrator to the limits of what is feasible

in a work of literature: no longer are their demotic voices contained in quotation marks, no

longer are they stereotyped. The resulting effect aligns with Kelman‟s vision which aims to

give constituency to a voiceless part of the society, to render them human and to end the

hegemony of English literature to define who is allowed to be read. To this his libertarian

anarchism contributes richly.

Some of the starting points of the thesis have taken surprising turns. The class aspect was

supposed to hold a prominent place for Kelman yet it was not that dramatic. The fact that he

comes from Glasgow might have influenced him in his social engagement in issues connected

to the specificity of the city, however, not by choice but because of the necessity to do so. His

novels would hardly be likened to those of social realism with heroic worker characters who

sometimes per chance more upward in the society to enjoy better life – Kelman writes from

his experience and draws inspiration from immediate surroundings. On the other hand, those

opposed to Kelman in many instances utter their criticism based on class distinctions, not at

all based on the anarchist component of Kelman‟s politics but on the aversion to the depiction

of the working class he supplies – those who chastise Kelman for wallowing in misery and

material lack do not consider or recognise that the people Kelman writes about do not have

the same resources as higher classes to enunciate their culture. What was thought originally as

a hinge – authorial intention – ended up being the bulk of the thesis, accordingly to the

anarchist literary point of view which ascribes immense importance to the personal views of

the author and his connection to the social sphere and what influence he aims to exert. What is
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more, there can be no talk about „Scottish cringe‟ here: Kelman fully embraces the Scottish

demotic varieties of language and together with his cultural vision boldly levels any

preconceptions about inferiority of Scottish literature, at least in his own eyes. He,

nevertheless, stays outside of the nationalist waters, and does not argue for state implemented

nationalist values to be venerated.

There are numerous ways in which further research could be exacted with the help of Cohn‟s

“What Is Anarchist Literary Theory?,” be it if the case where one focuses on particular novels

from Kelman or other Scottish novelists who have been writing from same position or even

those who have succumbed to using English language in a way unfavourable to Kelman; what

is their motivation to do so and from which class position they come from; what hierarchies

do they rely on? Another potent direction could be the post-modern way of Deleuze and other

anti-authoritarian writers; the valid link between Kelman and Deleuze suggests future

possibilities of research connected to individualists like e.g. Max Stirner.
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