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General Remarks:

This thesis is an interesting and very readable consideration of a valid theme in the writing of an

important modern British novelist, James Kelman. In considering a number of Kelman’s texts, Balvin has

drawn out some important issues and contentions, for example that Kelman’s oeuvre is often

misunderstood in terms of a Marxist perspective whereas he is more fruitfully understood as an

anarchist. Balvin makes reasonable observations in the introductory section of this thesis which

foreground the detailed political analysis to follow, stating for example that critics misrepresent Kelman

as a: “strictly politically dogmatic point of view is not always taken to reproduce the anarchist position

concerning the author’s fiction”. I found the application of Deleuzean theory to be particularly useful

relative to a non-vertical and highly transgressive author such as Kelman especially in terms of the

stultifying and arguably irrelevant and distracting dialectics of class and power structures in late 20th C

Scotland as a subaltern component of the rump British Empire.

Kelman himself is highly politically engaged and Balvin has done a good job in referring to a number of

useful texts on anarchism, both canonical and less orthodox and has constructed an interesting picture

of Kelman by so doing.

Balvin’s contention of ‘non-standard English’ I did think was inadequately drawn out however an it

rather ignores the long history of Scottish linguistic ‘resistance’ to any such notion i.e. Leonard and

Lochhead et al. Also, more consideration might have been offered as to why the 1990s were the ‘peak of

interest’ in Kelman and why he seems to have rather dropped off the radar in literary culture of late.

Was his message a limited chronotope? Has another author taken up the mantel?

While there are a number of grammatical and stylistic errors in this text, it is nonetheless well written

and these do not substantially distract from the overall impression.

Recommendation

Bearing in mind the foregoing comments, I would recommend that this work should be passed at a
grade of 1 (Vyborne) and I commend it for consideration at that level.
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